Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas

Centro de Ética, Política e Sociedade

Eleição para o Diretor do Centro de Ética, Política e Sociedade

ATA n.º 2

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, pelas nove horas e trinta

minutos, reuniu, na sala de reuniões do Centro de Ética, Política e Sociedade (CEPS), a

Comissão Eleitoral (doravante CE), designada pelo Diretor do CEPS para acompanhar o

processo eleitoral relativo ao Diretor. Estiveram presentes o presidente da Comissão

Eleitoral, Doutor Bernhard Sylla, e os dois vogais que integram esta Comissão, Doutor

Jorge Mateus e Dra. Ana Cristina Silva.

O Presidente da CE informou que foi recebida uma candidatura (Anexo 1) dentro dos prazos

legalmente instituídos (Candidatura A):

 Giuseppe Ballacci.

A candidatura será divulgada no website da ELACH, decorrendo o prazo para reclamações

sobre a sua admissão entre os dias 02 e 04 do corrente mês de março.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será

assinada pelos membros da CE.

Doutor Bernhard Sylla

Doutor Jorge Mateus

Dra. Ana Cristina Silva

		2026-02-27T11:38:57+0000
	Homologo

		2026-02-27T11:44:24+0000
	[Assinatura Qualificada] Bernhard Josef Sylla

		2026-02-27T11:47:59+0000